
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 72
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di rifacimento della pavimentazione con realizzazione di 
alcuni sottoservizi in Via Marconi e Via Prati nell'abitato di 
Mezzana.  Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore 

09.30, nella sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco

2.  Eccher Andrea - Vicesindaco

3.  Barbetti Roberta - Assessore

4.  Pasquali Mario - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  Lavori di rifacimento della pavimentazion e con realizzazione di alcuni sottoservizi in 
Via Marconi e Via Prati nell’abitato di Mezzana.  

 - Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica . 
  
CUP: C57H17000770003 
CIG:  7327794EE4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- L’Amministrazione comunale è intenzionata a proseguire nell’obbiettivo già iniziato diversi anni fa mirato 

al rifacimento delle pavimentazioni nonché dei sottoservizi (reti dell’acquedotto, energia elettrica, fibre 
ottiche e qualche tratto di reti fognarie) nel centro storico di Mezzana che si trovano ora per svariati 
motivi in stato di degrado avanzato;  

- Per la realizzazione dei lavori si intende richiedere un finanziamento a valere sul FONDO DI RISERVA 
del fondo per gli investimenti programmati dai Comuni ex art. 11 della Legge Provinciale 15 novembre 
1993, n. 36 e s.m., contributo per il quale risulta necessario presentare apposita domanda corredata 
della documentazione prevista dall’allegato 1 al Verbale di deliberazione della Giunta provinciale di 
Trento n. 556 di data 7 aprile 2015 ed in particolare di progetto almeno definitivo; 

- Con Verbale di determinazione del Responsabile dell’Ufficio reti strade verde pubblico cimiteri si è 
pertanto provveduto ad affidare un incarico esterno inerente le attività professionali di progettazione 
esecutiva allo Studio tecnico AREA PIU’ di Pellizzano (TN); 

- Il progetto è stato elaborato in conseguenza alla necessità dell’Amministrazione comunale di Mezzana di 
risolvere lo stato di degrado delle pavimentazioni esistenti che sono particolarmente sconnesse, 
lesionate e piene di buche che creano pericoli al transito di veicoli e pedoni e difficoltà nelle operazioni di 
sgombero della neve ed anche la rete acquedottistica nonché quella fognaria presentano diverse 
problematiche dovute alla vetustà; la rete di acquedotto comunale, realizzata con tubazioni in ferro, per 
via dell’aggressività dell’acqua captata, seppur allo stato attuale sia stato realizzato un nuovo impianto di 
de acidificazione, risulta in condizioni di estrema fatiscenza tanto da evidenziare perdite ed inoltre si 
lamenta, da parte dell’utenza, una fastidiosa colorazione rossastra dell’acqua erogata; le tubazioni 
relative alla rete fognaria comunale, tanto per quanto riguarda sia le acque nere che quelle bianche, 
risultano ormai in condizioni di fatiscenza mostrando segni di corrosione e cedimenti vari; 

- Gli interventi riguardano il rifacimento completo della Via Marconi e di una parte della Via Prati, viabilità 
questa posta nella parte ad Ovest dell’abitato di Mezzana e sita in Centro storico; 

- Il progetto prevede il rifacimento integrale delle pavimentazioni in quanto risulta impossibile ed addirittura 
forse più oneroso nel tempo intervenire qua e là vista anche la ridotta larghezza della viabilità con 
necessità di posare diversi sottoservizi che necessitano spazi; la sola attuale disconnessione della 
pavimentazione esistente obbliga un intervento di sostituzione e un riposizionamento dei pozzetti delle 
acque meteoriche ed un rifacimento dei collegamenti alla rete in modo da garantire un corretto deflusso 
delle acque di scorrimento, molto spesso causa di accelerati processi di degrado delle pavimentazioni; 

- In ossequio alle disposizioni richieste dai competenti servizi provinciali, nell’ambito dei lavori è stata 
prevista anche la predisposizione della rete per le fibre ottiche; 

- Ai fini dell’inoltro della domanda di contributo provinciale sul FONDO DI RISERVA del fondo per gli 
investimenti programmati dai Comuni ex art. 11 della Legge Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m., 
la cui scadenza è prevista al 31 dicembre 2017, si propone con la presente di approvare in linea tecnica 
il progetto esecutivo dell’opera. 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Visti ed esaminati gli elaborati tecnici a firma del geom. Tomaselli Marcello qui pervenuti in data 13/11/2017 
al prot. F168-0006527 che accerta un importo di spesa pari a complessivi € 600.000,00 di cui € 416.077,36 
per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 9.176,97 ed € 183.922,62 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il progetto esecutivo risulta completo di tutti gli elaborati necessari per una corretta esecuzione 
dell’opera risultando inoltre conforme alle previsioni della L.P. n. 26 del 10 settembre 1993 e s.m. e del 
relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. n. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e che: 
a) Si ritiene il progetto consono e conforme alle esigenze dettate da questa Amministrazione prevedendo 

infatti tutte le opere evidenziate al progettista in fase di redazione del progetto; 
b) Sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori, risultando 

l’esecuzione delle opere interamente su aree già di proprietà comunale; 



c) Per quanto di conoscenza dell’Amministrazione si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, 
alla posizione, al sottosuolo ed a quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori.  

 
Dato atto che per l’esecuzione dei lavori sono stati recepiti i seguenti pareri/autorizzazioni/nulla osta 
necessari: 
− Autorizzazione rilasciata con Verbale di deliberazione della Commissione per la Pianificazione 

Territoriale e il Paesaggio della Comunità della Valle di Sole n. 250 di data 05/12/2017, qui assunta agli 
atti al prot. n. F168-0007157 del 13/12/2017; 

− Parere di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 95 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e s.m.i., rilasciato 
con nota prot. n. F168-0007268 di data 18/12/2017 a firma del Sindaco pro tempore del Comune di 
Mezzana, pratica N. 57/2017. 

 
Preso atto della comunicazione di data 11 dicembre 2017 qui inviata da Trentino Network S.r.l. ed assunta 
agli atti al protocollo n. F168-0007098 del 11/12/2017, con la quale, sulla base della nostra richiesta di 
conformità delle progettate opere relative alla fibra ottica, vengono confermate le previsioni progettuali. 
 
Accertato che per l’esecuzione dell’opera non risulta necessario acquisire alcun altro 
parere/autorizzazione/nulla osta oltre a quelli sopra citati. 
 
Dato atto in particolare che, ai fini dell’esecuzione dell’opera, non necessita avviare la procedura prevista 
dall’art. 18 della L.P. 26/1993 e ss.mm., in quanto l’intervento viene eseguito per intero su suolo di proprietà 
comunale. 
 
Visto che il progetto risulta in armonia con le previsioni dei P.R.G. vigenti nonché con la programmazione 
finanziaria comunale essendo esso compreso nel piano delle opere pubbliche comunali allegato al 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 approvato con delibera di Giunta n. 41 del 29 agosto 
2017; 
 
Fatto presente che le modalità di finanziamento dell’opera verranno determinate con successivo 
provvedimento per quanto riguarda la spesa a carico dell’Amministrazione in ragione del contributo 
provinciale concesso. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 26/1993 e s.m. non risulta necessario recepire 
il parere tecnico amministrativo ed economico degli organi consultivi in quanto l’opera risulta ampiamente al 
limite stabilito in 1.000.000 di euro. 
 
Ritenuto che gli interventi previsti, per la parte di competenza di questa amministrazione, soddisfino le 
finalità dichiarate in ambito progettuale. 
 
Ritenuto di approvare, pertanto, il progetto esecutivo dell’opera, secondo le previsioni degli elaborati grafici a 
firma del geom. Marcello Tomaselli. 
 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., nonché la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con Decreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg.. 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 
 
Ritenuto utile ed opportuno procedere all’approvazione di quanto proposto con urgenza ai sensi dell’art. 79 
comma 4 del D.P.reg. 1 febbraio 2005 n.3/L vista la necessità di provvedere all’inoltro della richiesta di 
finanziamento ai competenti uffici provinciali entro il prossimo 31 dicembre. 
 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati Acquisiti ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, così come da ultimo modificato dall’art. 1 della Legge 
Regionale 15 dicembre 2015 n. 31 i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi 
dai responsabili dei competenti servizi. 
 



Visto lo Statuto del Comune di Mezzana. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo redatto dal geom. Marcello 

Tomaselli dallo Studio tecnico AREA PIU’ di Pellizzano (TN), concernente “Lavori di rifacimento della 
pavimentazione con realizzazione di alcuni sottoser vizi in Via Marconi e Via Prati nell’abitato di 
Mezzana”, che accerta un importo di spesa pari ad € 600.000,00 di cui € 416.077,36 per lavori 
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 9.176,97 ed € 183.922,62 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

 
2) Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare la domanda di contributo al Servizio provinciale competente sul 

FONDO DI RISERVA del fondo per gli investimenti programmati dai Comuni ex art. 11 della Legge 
Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m. entro la scadenza prevista del prossimo 31 dicembre 2017.    

 
3) Di rimandare a successivo provvedimento determinativo: 

- La definizione della spesa a carico del bilancio comunale in ragione del contributo provinciale 
concesso; 

- Le modalità esecutive dell’opera e relativa procedura di appalto e quant’altro occorra a condurre a 
buon fine l’esecuzione dei lavori. 

 
4) Di confermare che nessun altro parere, nulla-osta o autorizzazione necessita per l’esecuzione dei lavori 

in argomento oltre a quelli già acquisiti o richiesti e citati in premessa. 
 

5) Di dare atto che fanno capo ai funzionari responsabili tutti gli adempimenti successivi all’adozione del 
presente atto.  

 
6) Di dare atto che i codici identificati dell’opera risultano i seguenti: 

CIG: 7 3 2 7 7 9 4 E E 4 
           

CUP: C 5 7 H 1 7 0 0 0 7 7 0 0 0 3 
           

Codice Univoco Ufficio fatturazione elettronica: U F 6 J L A 
 
7) Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L (T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige). 

 
8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
− Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 

− Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 
ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

− Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 
si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
successivamente  

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, ritenendo necessario dare immediata operatività a quanto stabilito; 
Visto l’art. 79, comma 4, del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 



Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

d e l i b e r a 
 
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata normativa. 
 
 
 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 56 COMMA 1 E 56-TER COMMA 1 DELLA L.R. 04.01.1993 N. 1 E SS.MM. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1 della Legge Regionale 4 gennaio 1993 n. 1, come 
da ultimo modificata dalla Legge Regionale 15 dicembre 2015, n. 31, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto istruttorio si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto. 
 
Mezzana, 19.12.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Incapo dott. Carlo Alberto 
 f.to 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1 della Legge Regionale 4 gennaio 1993 n. 1, come 
da ultimo modificata dalla Legge Regionale 15 dicembre 2015, n. 31 vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto istruttorio si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 
Mezzana, 19.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Bezzi Daniela 
 f.to     
         
  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL MESSO COMUNALE

Boller  Alessio

Io sottoscritto  Il Messo Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 20/12/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 30/12/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE


